
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BACHILLERATO Y LICENCIATURA EN                    
PLANIFICACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL 



OBJETIVOS 
DEL PLAN DE ESTUDIO 

 
Objetivo General 

Formar personas profesionales con 
capacidades para la sistematización y la producción de 

conocimientos teóricos, metodológicos y técnicos en 
planificación, organización y gestión; que contribuyan 

con los procesos de desarrollo integral y sustentable 

de la sociedad, dentro de una concepción inter y 
multidisciplinaria. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Objetivos Específicos 
 

Promover la conformación, reestructuración y 
consolidación de diversas formas de organización, a 

partir de la interpretación de la realidad, como 

fundamento para la planificación de procesos. 

 
Promover procesos de planificación con 

la participación de grupos y organizaciones, 

articulando la visión macro y micro social, a partir 

de un abordaje multi e interdisciplinario. 
 

Desarrollar procesos de planificación, 

organización, gestión y gerencia, acordes con las 

necesidades de los diferentes actores sociales 

públicos y privados. 



 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

PERFIL DE LA PERSONA 
GRADUADA 

 
Perfil ocupacional 

Interpretar la realidad nacional y local, así como su 
relación con las tendencias globales. Podrá además, 
diseñar estrategias de desarrollo adecuadas a 
diferentes sectores de la población, facilitando una 
mayor participación en la toma de decisiones. 

 
 

Perfil profesional 

Cada profesional en Planificación Económica y Social 
estará en capacidad de cumplir las funciones de 
gestión, promoción, organización, investigación, 
planificación (diagnóstico, formulación, ejecución), 
capacitación, evaluación, dirección, asesoría en los 
ámbitos públicos y privados 



 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

PERFIL DE ENTRADA 

Los aspirantes a este programa de estudio, 
deberán estar en la capacidad de 
desenvolverse en equipos de trabajo, ser 
propositivos y proactivos; estar atentos a 
las transformaciones y cambios de la 
sociedad contemporánea, así como tener 
una vocación de servicio y sensibilidad 
social. Es deseable además, que demuestre 
interés por la investigación, la lectura y la 
curiosidad científica. Por lo anterior, es 
requisito para los aspirantes admitidos, 
participar en un proceso de inducción 
conforme a la programación definida por el 
Consejo de Unidad. 



 
 
 

 

 

 

 

PPH400 

PPH401  
PPH402                 

 

 

 

 

 

 

 

 

PPH403  

PPH404 
PPH405 

PPH406  
 

 
 
 

 
 

PPH415 

PPH416  

PPH417 

PPH418 

OPTATIVO    

PPH407 

PPH408 

PPH409 

PPH410 

PPH411 

PPH412 

PPH413 

PPH414 



PPH419 

PPH420 

PPH421 

PPH422 

OPTATIVO 

 
 
 
 

 
PPH423 

PPH424 

 
PPH425 

PPH426 

OPTATIVO 

 
 
 
 

 
PPH427 

PPH428 

PPH429 

PPH430 

PPH431 

OPTATIVO 

 
 
 
 

 
PPH500 

PPH501 

PPH502 

PPH503 

PPH504 

OPTATIVO 

 
 
 
 
 
 

PPH505 

PPH506 

PPH507 

PPH508 

PPH509 

PPH510 


