



BACHILLERATO Y LICENCIATURA EN PLANIFICACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL







OBJETIVOS DEL PLAN DE ESTUDIO

Objetivo General

• Formar personas profesionales con capacidades para la sistematización y la producción de conocimientos teóricos, metodológicos y técnicos en planificación, organización y gestión; que contribuyan con los procesos de desarrollo integral y sustentable de la sociedad, dentro de una concepción inter y multidisciplinaria.

Objetivos Específicos

- Promover la conformación, reestructuración y consolidación de diversas formas de organización, a partir de la interpretación de la realidad, como fundamento para la planificación de procesos.
- Promover procesos de planificación con la participación de grupos y organizaciones, articulando la visión macro y micro social, a partir de un abordaje multi e interdisciplinario.
- Desarrollar procesos de planificación, organización, gestión y gerencia, acordes con las necesidades de los diferentes actores sociales públicos y privados.

PERFIL DE LA PERSONA GRADUADA

Perfil ocupacional

Interpretar la realidad nacional y local, así como su relación con las tendencias globales. Podrá además, diseñar estrategias de desarrollo adecuadas a diferentes sectores de la población, facilitando una mayor participación en la toma de decisiones.

Perfil profesional

Cada profesional en Planificación Económica y Social estará en capacidad de cumplir las funciones de gestión, promoción, organización, investigación, planificación (diagnóstico, formulación, ejecución), capacitación, evaluación, dirección, asesoría en los ámbitos públicos y privados

PERFIL DE ENTRADA

Los aspirantes a este programa de estudio, deberán estar en la capacidad de desenvolverse en equipos de trabajo, ser propositivos y proactivos; estar atentos a las transformaciones y cambios de la sociedad contemporánea, así como tener una vocación de servicio y sensibilidad social. Es deseable además, que demuestre interés por la investigación, la lectura y la curiosidad científica. Por lo anterior, es requisito para los aspirantes admitidos, participar en un proceso de inducción conforme a la programación definida por el Consejo de Unidad.

PLAN DE ESTUDIO CÓD.202110

I CICLO LECT	TVO / I NIVEL	CRÉDITOS	
GEN GEN PPH400 PPH401 PPH402 MAT020	Estudios Generales I Estudios Generales II Economía general para planificación Teoría de la organización Paradigmas y enfoques de investigación Matemática financiera	3 3 3 3 3	
II CICLO LEC	II CICLO LECTIVO / I NIVEL		
GEN GEN PPH403 PPH404 PPH405 PPH406	Estudios Generales IV Estudios Generales IV Estructuras, actores y movimientos socia Fundamentos de planificación Contabilidad Métodos y técnicas de la investigación	3 3 ales 3 3 3	
III CICLO LEC	TIVO / II NIVEL	CRÉDITOS	
PPH407 PPH408 PPH409 PPH410 Idioma	Género y desarrollo Planificación y presupuesto Principios de Administración Estadística para planificadores I Idioma I	3 3 3 3 4	
IV CICLO LEC	IV CICLO LECTIVO / II NIVEL CRÉDITOS		
PPH411 PPH412 PPH413 PPH414 Idioma	Microeconomía para planificación Procesos de comunicación y comportamiento de los grupos Diagnóstico y acción comunitaria Estadística para planificadores II Idioma II	3 3 4 3 4	
V CICLO LEC	TIVO / III NIVEL	CRÉDITOS	
PPH415 PPH416 PPH417 PPH418 OPTATIVO	Formulación y evaluación de planes, programas y proyectos I Planificación estratégica Análisis financiero Práctica de Planificación y Promoción Económica y Social I Optativo I Teoría del Desarrollo	3 3 3 5 3	

VI CICLO LECTIVO / III NIVEL		CRÉDITOS
PPH419	Macroeconomía para planificación	3
PPH420	Formulación y evaluación de planes,	
	programas y proyectos II	3
PPH421	Planificación y gestión territorial	4
2211122	Práctica de Planificación y	
PPH422	Promoción Económica y Social II	5
OPTATIVO	Optativo II Ambiente y Desarrollo	3

VII CICLO LECTIVO / IV NIVEL CRÉ		CRÉDITOS
PPH423	Economía Política para la planificación	3
PPH424	Planificación local (urbana-rural)	3
PPH425	Evaluación social de planes,	
	programas y proyectos	4
PPH426	Práctica de Planificación y	
	Promoción Económica y Social III	5
OPTATIVO	Optativo III Instrumentos para la Planificac	ción 3

VIII CICLO LECTIVO / IV NIVEL		CRÉDITOS
PPH427	Evaluación de impacto ambiental	3
PPH428	Planificación y prospectiva	3
PPH429	Evaluación y gestión de riesgos	0
DD11400	organizacionales	3
PPH430	Diseño de investigación	3
PPH431	Práctica de Planificación y	
	Promoción Económica y Social IV	3
OPTATIVO	Optativo libre	3

IX CICLO LECTIVO / V NIVEL		CRÉDITOS
PPH500	Estado y políticas públicas	3
	Contexto internacional para el desarrollo Planificación, gerencia de organizaciones	
PPH502	y del recurso humano	3
PPH503	Taller de investigación I	3
	Herramientas para la planificación Optativo libre	3 3

X CICLO LECTIVO / V NIVEL	CRÉDITOS
PPH505 Gerencia de planes, programas y proyect	os 3
РРН506 Estado y gestión pública	3
PPH507 Seminario de planificación y gestión del desarrollo	3
PPH508 Pensamiento estratégico y prospectivo	3
PPH509 Normativa y legislación para la planificac PPH510 Taller de investigación II	ión 3 3